檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺北市建築管理工程處　函

地址：臺北市信義區市府路一號南區

承辦人：楊智仁

電話：1999(外縣市02-27208889)轉8366

電話：(02)2759-5769

電子信箱：3128@dba2.tcg.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國106年10月31日

發文字號：北市都建照字第10651773900號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：詳主旨(51773900A00_ATTCH1.pdf)

主旨：函轉「臺北市市有非公用畸零土地處理作業要點」第四點

及第五點業經本府106年10月5日府財管字第10630966000

號令發布修正，並自106年10月13日起生效，請查照轉知貴

會會員。

說明：

一、依本府106年10月5日府授財管字第10630966001號函辦理

。

二、本案納入本處106年臺北市建管法令彙編第062號，目錄第

一組編號第041號。

三、網路網址：www.dba.tcg.gov.tw。

正本：中華民國全國建築師公會、臺北市建築師公會、臺北市結構工程工業技師公會、

台北市土木技師公會、台北市不動產開發商業同業公會

副本： 2017-10-31
10:56:54

臺北市市有非公用畸零土地處理作業要點第 4 點及第 5 點修正規定

四、市有畸零地除應保留公用者外，有下列情形之一者，得辦理讓售：

(一)合併範圍內，私有土地面積大於市有土地，且同一街廓內可合併建築之市

有土地面積，小於土地所在地直轄市或縣（市）相關法令規定最小建築基

地之平均寬度及平均深度(以下簡稱最小建築基地平均寬深度)乘積。

(二)合併範圍內，私有土地面積大於市有土地，且同一街廓內可合併建築之市

有土地面積達最小建築基地平均寬深度乘積，但在 500平方公尺以下，經

協議調整地形仍無法達成協議。

五、同一街廓內可合併建築之市有土地面積超過 500 平方公尺者，以不出售為

原則。但合併範圍內私有土地面積大於市有土地，且私有土地必須與部分

市有土地合併建築使用，管理機關得依下列方式辦理：

(一)合併範圍內私有土地面積合計未達最小建築基地平均寬深度乘積，應先辦

理調整地形；如確無法調整地形者，得在市、私有土地面積合計符合最小

建築基地平均寬深度乘積範圍內，辦理讓售。

(二)合併範圍內私有土地面積合計已達最小建築基地平均寬深度乘積，應先辦

理調整地形；如確無法調整地形或調整地形不具效益，且市有土地面積在

30平方公尺以下，得辦理讓售。

合併範圍內之私有土地，全部或部分面積原係依本要點向本府承購取得

者，不適用前項讓售之規定。

臺北市市有非公用畸零土地處理作業要點第四點及第五點修正規定對照表

修正規定 現行規定 說明

四、市有畸零地除應保留公用者外，有下
列情形之一者，得辦理讓售：

(一)合併範圍內，私有土地面積大於市有土
地，且同一街廓內可合併建築之市有土
地面積，小於土地所在地直轄市或縣
（市）相關法令規定最小建築基地之平
均寬度及平均深度(以下簡稱最小建築
基地平均寬深度)乘積。

(二)合併範圍內，私有土地面積大於市有土
地，且同一街廓內可合併建築之市有土
地面積達最小建築基地平均寬深度乘
積，但在 500平方公尺以下，經協議調
整地形仍無法達成協議。

四、市有畸零地除應保留公用者外，有下列
情形之一者，得讓售予土地所在地直轄
市或縣（市）政府認定有合併使用必要之
鄰地所有權人：

(一)合併範圍內，私有土地面積大於市有土
地，且同一街廓內可合併建築之市有土
地面積，小於土地所在地直轄市或縣
（市）相關法令規定最小建築基地之平
均寬度及平均深度乘積。

(二)合併範圍內，私有土地面積大於市有土
地，且同一街廓內可合併建築之市有土
地面積達土地所在地直轄市或縣（市）相
關法令規定最小建築基地之平均寬度及
平均深度乘積，但在 500平方公尺以下，
經協議調整地形仍無法達成協議。

一、本要點第一點業明定市有畸零地讓售

對象，爰本文規定酌作文字修正。

二、為精簡文字，第一、二款規定酌作文字

修正。

五、同一街廓內可合併建築之市有土地面積
超過 500 平方公尺者，以不出售為原
則。但合併範圍內私有土地面積大於市
有土地，且私有土地必須與部分市有土
地合併建築使用，管理機關得依下列方
式辦理：

(一) 合併範圍內私有土地面積合計未
達最小建築基地平均寬深度乘積，應先
辦理調整地形；如確無法調整地形者，
得在市、私有土地面積合計符合最小建
築基地平均寬深度乘積範圍內，辦理讓
售。

(二) 合併範圍內私有土地面積合計已
達最小建築基地平均寬深度乘積，應先
辦理調整地形；如確無法調整地形或調
整地形不具效益，且市有土地面積在
30平方公尺以下，得辦理讓售。

合併範圍內之私有土地，全部或部分面
積原係依本要點向本府承購取得者，不
適用前項讓售之規定。

五、同一街廓內可合併建築之市有土地面積
超過 500平方公尺者，以不出售為原則。
但合併範圍內私有土地面積大於市有土
地，且私有土地必須與唯一部分市有土
地合併始可建築使用，得先辦理調整地
形；如確無法調整地形者，得在市、私有
土地面積合計符合土地所在地直轄市或
縣（市）相關法令規定最小建築基地之平
均寬度及平均深度乘積範圍內，辦理分
割讓售。

有下列情形之一者，不適用前項得辦理分割
讓售之規定：

（一） 合併範圍內私有土地面積合計已符
合土地所在地直轄市或縣（市）相關法令
規定最小建築基地之平均寬度及平均深
度乘積。

（二） 合併範圍內之私有土地，部分原為
市有畸零地且係依前項規定向本府承購
取得。

一、原規定明訂同街廓內可合併建築市有土
地面積超過 500平方公尺，倘合併範圍內
私有土地面積合計已達最小建築基地平
均寬度深度乘積者，市有土地不予讓售。

二、惟實務執行上，如確無法調整地形或調整
地形不具效益，倘讓售部分市有土地供私
地合併建築使用，可促進市私畸零土地利
用及提高雙方價值，爰參照臺北市畸零地
使用規則第 12 條，應合併之畸零地未臨
接建築線之面積規定，增訂合併範圍內市
有土地面積 30 平方公尺以下，仍有合併
建築使用需要得辦理讓售。

三、現行規定第一項後段但書移列第一項第
一款並酌作文字修正及現行規定第二項
第一款移列第一項第二款並酌作文字修
正。

	106103114
	北市都建照字第10651773900號
	51773900A00_ATTCH1

	106103114222
	106103114333